АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2017г.            № 33                с. Лопатино
О работе  Пункта  коллективного  доступа к  информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
В соответствии с постановлением  Правительства РФ от 21 апреля 2005 г. N 241 "О мерах по организации оказания универсальных услуг связи" администрация Лопатинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Организовать работу Пункта коллективного доступа (ПКД)  к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
2. Утвердить Правила  работы  Пункта коллективного доступа (ПКД)  к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (Приложение №1).

3.  Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете  «Лопатинский Вестник» и размещению на сайте администрации http://admlopatinsky.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнение постановления оставляю  за собой.

Глава Лопатинского сельсовета

Татарского района Новосибирской области                           Л.К. Пономарева

Приложение №1 к постановлению

Лопатинского сельсовета от 24.04.2017г. №30
ПРАВИЛА

работы  Пункта коллективного доступа (ПКД)  к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
1. Общие положения
1.1.  Пункты коллективного доступа (ПКД) к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - Пункты) на территории Лопатинского сельсовета Татарского района Новосибирской области предназначены для предоставления пользователям услуги  по бесплатному доступу к сети Интернет.

1.2.  К работе в Пунктах допускаются пользователи, ознакомленные с настоящими Правилами.
1.3.  Работа в Пунктах осуществляется по предварительной записи.
1.4.  Время работы пользователя за компьютерами Пункта – 1 час.

1.5.  За одним компьютером может работать не более двух пользователей одновременно.
1.6.   Пункт осуществляет свою работу в библиотеке с. Лопатино по распорядку дня  служащего  библиотеки.  (Начало работы в 10.00, окончание работы в 18.15 , перерыв на обед - с 14.00 до 15.00, выходные дни: воскресенье, понедельник праздничные дни в соответствии с законодательством).

2. Права и обязанности Пользователей:
2.1.  Пользователь имеет право:
2.1.1. получать услуги по бесплатному доступу к сети Интернет в часы работы библиотеки;

2.1.2. получать квалифицированную консультацию при возникновении технических и иных сложностей;
2.1.3. продлевать время работы за компьютером при отсутствии очереди;
2.1.4. свободно использовать в личных целях произведения, правомерно размещенные в сети Интернет, (ст. 1276 ГК РФ);
2.1.5. сохранять полученную информацию на внешних носителях информации исключительно в личных (ст. 1273 ГК РФ), информационных, научных, учебных или культурных целях (ст. 1274 ГК РФ).
2.2.  Пользователь обязан:
2.2.1. пройти регистрацию как пользователь библиотеки;
2.2.2. проходить регистрацию при каждом посещении Пункта;
2.2.3. бережно относиться к оборудованию Пунктов;
2.2.4. соблюдать правила поведения в общественных местах;
2.2.5. подвергать свои носители информации обязательной проверке на отсутствие вредоносного программного обеспечения, вирусов;
2.2.6. останавливать работу и немедленно ставить в известность специалиста Пункта при обнаружении зараженных файлов;
2.2.7. предоставлять специалисту Пункта подробный отчет о своей работе на компьютере, если во время сеанса работы произошел отказ или сбой оборудования или программного обеспечения рабочей станции;
2.2.8. ставить в известность специалиста Пункта при возникновении любых проблем с компьютерным оборудованием.
2.3.  Пользователю запрещается:

2.3.1. создавать помехи работе компьютеров и сети;

2.3.2. включать, выключать, переключать, перемещать, разбирать, изменять настройку оборудования;

2.3.3. подключать к локальной сети новые компьютеры и оборудование;

2.3.4. устанавливать на компьютерах дополнительное программное обеспечение;

2.3.5. работать с  ресурсоемкими сервисами (видео и аудио ресурсы, исключая IP-телефонию) без согласования со специалистом Пункта;

2.3.6. нарушать тишину и создавать помехи работе других пользователей, а также нарушать общепринятые морально-этические нормы поведения;

2.3.7. использовать мобильные телефоны на территории Пунктов;

2.3.8. посещать сайты, содержащие информацию сомнительного содержания и противоречащую общепринятой этике;

2.3.9. передавать информацию, представляющую коммерческую или государственную тайну, персональные данные третьих лиц, распространять информацию, порочащую честь и достоинство граждан;

2.3.10. неправомерно использовать информационные ресурсы, размещенные в сети  Интернет, (ст.1268 ГК РФ).
3. Особые условия для несовершеннолетних пользователей
3.1. Несовершеннолетние пользователи в возрасте до 14 лет имеют право пользоваться компьютерами Пунктов в развлекательных целях только при наличии разрешения родителей в установленной форме (Приложение №1).
3.2.  Несовершеннолетние пользователи дошкольного возраста имеют право пользоваться компьютерами Пунктов не более 15 минут в день с обязательным перерывом.
3.3.  Несовершеннолетние пользователи учащиеся 1-4-х классов имеют право пользоваться компьютерами Пунктов не более 30 минут в день с обязательным перерывом.
3.4.  Несовершеннолетние пользователи учащиеся 5-8-х классов имеют право пользоваться компьютерами Пунктов не более 1 часа в день с обязательным перерывом.
4. Ответственность пользователя
4.1.  За порчу или повреждение имущества Пунктов пользователь несет ответственность в соответствии с действующим российским законодательством.

4.2.  За нарушение правил поведения в Пунктах, не влекущее за собой порчу имущества и/или вывод оборудования из рабочего состояния, пользователь лишается права пользования услугами Пункта сроком на 1 неделю. При повторных нарушениях пользователь может быть лишен права пользования услугами Пункта сроком от одного до шести месяцев.
4.3.  Пользователь несет персональную ответственность за неправомерное использование информационных ресурсов Интернет в соответствие со ст. 1273, 1274, 1275 ГК РФ.
5. Ответственность библиотек

5.1.  Библиотека несет ответственность за исправность техники, за комфортные условия работы за компьютерами, за качество технического сопровождения работы пользователей.

Приложение № 1
к Правилам работы в Пунктах коллективного доступа к сети Интернет

Для учащихся 1-4 класс

Разрешение на работу за компьютерами в библиотеке с. Лопатино
Я, __________________________________________________________________ разрешаю
                                                           Фамилия Имя Отчество

своему (ей) _______________   ________________________________________________________

                                   сыну / дочери                                                                              Фамилия Имя

работать за компьютерами в библиотеке с. Лопатино, расположенный по адресу с. Лопатино пл. Центральная - 9, тел. ____________ , _________ раз(а) в неделю не более 30 минут в определенный день.

Вторник
с _______ до ______

Среда
с _______ до ______
Четверг
с _______ до ______

Пятница
с _______ до ______

Мой контактный телефон для обратной связи  ______________________________________

Подпись ________________________

Дата____________________________
Для учащихся 5-8 кл.

Разрешение на работу за компьютерами в библиотеке с. Лопатино
Я, __________________________________________________________________ разрешаю
                                                           Фамилия Имя Отчество

своему (ей) _______________   ________________________________________________________

                                   сыну / дочери                                                                              Фамилия Имя

работать за компьютерами в библиотеке с. Лопатино, расположенный по адресу с. Лопатино пл. Центральная - 9, тел. ____________ , _________ раз(а) в неделю не более одного часа в определенный день.

Вторник
с _______ до ______

Среда
с _______ до ______
Четверг
с _______ до ______

Пятница
с _______ до ______

Мой контактный телефон для обратной связи  ______________________________________

Подпись ________________________

Дата____________________________
Для дошкольников

Разрешение на работу за компьютерами в библиотеке с. Лопатино
Я, __________________________________________________________________ разрешаю
                                                           Фамилия Имя Отчество

своему (ей) _______________   ________________________________________________________

                                   сыну / дочери                                                                              Фамилия Имя

работать за компьютерами  в библиотеке с. Лопатино, расположенный по адресу с. Лопатино пл. Центральная - 9, тел. ____________ , _________ раз(а) в неделю не более 15 минут в определенный день.

Вторник
с _______ до ______

Среда
с _______ до ______
Четверг
с _______ до ______

Пятница
с _______ до ______

Мой контактный телефон для обратной связи  ______________________________________

Подпись ________________________

Дата____________________________
PAGE
1